Contra ipsum requirentem, ad favorem Christophori, dixi probabilius respondendum videri, quoniam ubi expressè, vel conjecturaliter constat, quod renunciatio ad favorem unius tantum facta sit, illa utpotè translativa potius, quam extinctiva; ita redolens speciem donationis, renunciatario tantum prodesse debet, ut ita rejiciendo, seu declarando cons. 6. Dini & sequacium, post. Guilieim. de Cuneo; & Rayner. de Porol. & alios firmant Bald. in l. p. adum num. 6. Cod. de collation. ubi Castren. numer. 8. & cæteri Jal. in l. avus nepis num. 4. ff. de patris, Bellon. Jun. de jur. accresc. cap. 6. quæst. 48. num. 15. cum seqq. Surd. consil. 446. num. 14. bene Galeot. lib. 2. contrrov. 10. à numer. 7. ad 20. latà Fab. de Ann. consil. 45. numer. 12. cum seqq. & num. 46. cum seqq. Et hanc opinionem, præsupposita qualitate renunciacionis translative, non autem extinctive, tanquam absolutam, sæpius tenuit Rota præsertim in Auximana dotium 26. Junij 1655. coram Bich. inter suas decis. 631. in Maceraten. hæreditatis 27. Maii 1658. coram Verosolio in Bonon. bonorum, seu successioneis de Sicighellis 2. Martii 1663. coram Ottalora in fine, & habetur sæpius in aliis hoc eodem titul. præsertim in dicta Auximana discurs. seqq. Ex quibus liquet, ut ista sit questio potius facti, seu applicationis, super natura scilicet, seu qualitate renunciacionis, quoties ejus verba sint ambigua, an scilicet censenda sit personalis, vel realis, sive (ut alii dicunt) translativa, vel extinctiva, quoniam posito, ut ea sit personalis, seu translativa, (quod in proposito sonat in idem,) certum est, ut prodesse debeat soli renunciatario, tanquam donatario, atque per renuncianteis solum contemplato, non autem alii, secus è converso.

Quod autem præsens renunciatio esset personalis, seu translativa, clarè ostendebat illius tenor, dum concepta erat per verba meram donationem, expressè denotantia, unde propterea, ut advertitur in dicta Auximana dotium 4. coram Bichio, & in aliis, in claris non intrant præsumptiones, & argumenta ad vulgarem regulam text. in l. ille, aut ille, ff. de legat. 3. Neque immorandum est in his, quæ in casu dubio considerari solent per DD. plenè deductis per Fab. de

de Ann. dicto conf. 45. & apud Bottiglier. de success. ab in-
test. theorem. 49. n. 18.

Ultrà verò dicta verba donationem redolentia, accede-
bant etiam; promissio evictionis clausulæ, ad habendum,
& constituti, & alia similia, quæ apud allegatos pro trans-
lativa, & personali qualitate considerari solent; Et clarius,
quia expressè dicebatur, ut jura cessa, soli Christophoro
acquirentur, quod repugnat renunciacioni reali, seu ex-
tinctivæ, ut ponderat Fab. de Ann. d. conf. 45. n. 46. cum
seqq. Ac etiam, quia renunciatio non fuerat mere gratui-
ta, neque dicti poterat facta solo amore Dei, ut abjicerentur
temporalia, ut aliqui in hujusmodi renunciacionibus factis
per ingredientes Religionem, ponderare solent; Quod
tamen, ut alibi advertitur, hodie non de facili verificatur,
ubi agatur de Religionibus capacibus, sed ob correptivam
obligationem Christophori fratris solvendi etiam de proprio
Religioso renunciantis singulis annis libras 200.
ejus vita naturali durante, ut in proposito renunciacionis
factæ per sororem dotatam illi fratri, à quo solum dotata
fuit, Bellon. Jun. d. cap. 5. q. 48. n. 19. & 20.

Difficultas solum cadere videbatur, ut translativa, seu
personalis renunciatio non congrueret juri de futuro, de
tempore renunciacionis adhuc non delato juxtà distinctio-
nem, de qua Scribentes apud Bottiglier. dicto theorem. 49.
n. 18. & seqq. Hodiern. controuv. 7. n. 15. & apud alios, de
quibus disc. præced.

Verum advertendam, quod ista distinctio procedit in du-
bio, secus autem, ubi actus expressè, vel conjecturaliter
sonat in donationem, ac translativam cessionem; Simplex
enim juris presumpcio, quæ resultat ex qualitate rei cessæ,
suffocata remanet à contraria probatione expressa, vel à
fortioribus præsumptionibus, ut plenè Fab. de Ann. d. con-
f. 45. & in Romana fideicommissi 9. Maii 1659. coram
Verosio, & in aliis ejus confirmatoriis coram Bevilacqua,
& Taja editis in casu, de quo disc. præced. ubi de differen-
tia renunciacionis jam delatæ, & alterius speratæ, seu defe-
rendæ, atque respectu deferendæ, de alia distinctio, an
de successione tertii, vel de ista ipsiusmet renunciarii, ex
ca clara ratione, quod in jure prohibitum non est, spem futu-
ræ successiois vendi, seu donari, aut alias in contractum de-
duci, ad text. in l. spem, Cod. de donat. cum sola difficultas,
quæ in proposito cadere solet, percutiat casum venditionis,
vel cessionis hæreditatis certæ personæ sine illius consensu,
cujus perseverantia requiritur usque ad mortem; Sive sit
ob votum captandæ mortis, sive ad conservandam testan-
di libertatem, ad text. in l. finali, Cod. de pactis cum concord.
Secus autem, ubi agitur de hæreditatibus, ac successio-
nibus in genere, cum dicta difficultas procedat, ubi agatur
de successione certæ, ac determinatæ personæ, ut pluries
in aliis hoc eod. tit. Et clarius ad effectum, de quo in præ-
senti, dum agebatur quidem de jure de futuro, ac sperato,
sed originem trahebat à causa certa de præterito, quo casu
certum est, quod dicta difficultas non intrat, ex deductis
per Rovit. decis. 87. n. 15. & 16. Rot. dec. 12. n. 7. par. 6. rec.
dec. 161. par. 10. & in dictis decisionibus Romana fideicom-
missi, de qua disc. præced. & frequenter.

Ad excludendum autem dictum Christophorum, red-
dendamque æqualem, ac meliorem conditionem Joannis
Philippi; Cogitabam, an dicta portio spectaret ad Religio-
nem, à qua cesso obtineri posset, stante quod successio aper-
ta est post professionem, & sic in tempore inhabili, in quo
Religiosus ex persona propria nullum jus succedendi habe-
bat, cum in Rota, & Curia recepta sit opinio Canonistarum,
ut successio ex persona Monaci delata, directè, ac im-
mediatè deferatur Monasterio, quod ex persona, & jure
proprio succedere dicitur; Et ex qua ratione plures tenent,
ut hujusmodi donationes, seu translative renunciaciones,
quæ fiunt per ingressuros Religionem, non comprehendant
successiones post delatas, seu apertas, ut tenent Corn. &
Soccin. & alii relati per Fab. de Ann. d. conf. 45. n. 94. An-
dreol. controuv. 310. n. 24. Altograd. conf. 42. n. 30. & conf.
43. n. 40. & seqq. lib. 2.

Verum, & hoc fragile fundamentum esse dixi, quoniam
(quicquid allegati teneant) magis recepta est contraria
opinio Decii, & Covarr. & aliorum, de quibus apud eum-
dem Fab. de Ann. dicto conf. 45. nu. 95. cum plurib. sequent.
quod etiam benè probat Rovit. conf. 44. n. 21. & seqq. lib.
1. & decis. 85. n. 2. & firmavit Rota in dicta decis. 161. par.
10. rec. ubi in specie de renunciacione capiente ad commo-
dum renunciarii futurum fideicommissum, quod per ip-
summet renunciarii mortem purificatum fuit, post emis-
sam monialis renunciantis professionem, Monasterium

enim prætereundum non potest bona, & jura per professum in
alterum distracta, & translata, priusquam professionem
emitteret; & idem si hæc spes est alienabilis, & in contra-
ctum deducibilis, nulla subest ratio, ob quam hujusmodi
successio ante professionem jam distracta, per Monasterium
præterendi valeat.

AUXIMANA DOTIUM PRO AUGUSTINO GALLO CUM BERNARDINO FRATRE.

Casus decisus per Rotam pro Augustino.

De eadem materia renunciacionis factæ pro sorores uni;
vel pluribus fratribus, an sit realis, vel personalis;
Sive translativa, vel extinctiva, ad eundem effe-
ctum, an scilicet prodesse debeat solum personis con-
templatis; quibus facta est, vel potius omnibus con-
temporalibus; quæ habentibus; Et incidenter, an & quando
renunciarius, seu refutarius fideicommissi, vel
alterius juri sibi de futuro debiti, renunciacionem in
ejus auctorem agnoscere dicatur, ut ad sibi incum-
bentia onera teneri debeat.

S U M M A R I U M.

- 1 AN, & quando refutarius agnoscat in auctorem re-
futantem, ut ad ejus onera teneatur.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 De effectu resultante ex personalitate renunciacionis.
- 4 Ex quibus personalis probetur.
- 5 Quod substantia voluntatis potius attendi debeat, quam
famulari verbis.
- 6 De eodem, de quo n. 4. ad arguendam personalitatem in
verbis.
- 7 De eodem attendi substantia facti.
- 8 Quomodo istæ quæstiones decidi debeant.

D I S C. VIII.

Retenta facti serie, de qua in hac eadem causa sub tit.
de fideicommissi. disc. 19. De duobus inter istos fratres
in Rota disputatum fuit; Primò nempe, an onus dotandæ
filias, quod patri primogenituræ possessori incumbat,
transfusus esset in filium primogenitum, cui ejusdem pri-
mogenituræ præventivam refutationem fecerat; Atque in
ibi enunciatis decisionibus benè deciditur affirmativè, ob
receptam distinctionem, quod aliud est habere se negativè,
seu absentativè, non agnoscendo jus delatum, ut ita locus
proximè successuro aperitur, cum tunc iste obtinere dica-
tur jure suo per solum remotionem obfaculi, non agnoscen-
do refutantem in auctorem; Aliud autem, ubi id sequatur,
post juris agnitionem, cum tunc dicatur formalis translatio,
atque refutarius, durante refutantis, seu renunciantis
istum agnoscat in ejus auctorem, atque ex ejus jure potius
possidere dicatur, saltem respectu onerum jam impresso-
rum, seu contractorum de tempore factæ renunciacionis,
ex ibi deductis.

Altera verò quæstio fuit super renunciacione, quam dic-
tæ filiæ, per Augustinum, aliosque fratres dotatæ, ad
eorum favorem fecerant, quoniam cum dotatio facta non
esset de ipsorum renunciatariorum bonis propriis, sed de
obventis ex communis matris bonis, ita dicebat Bernardi-
nus primogenitus reus conventus, ut renunciatio pro foro-
re facta, etiam ipsi tanquam matris cohæredi suffragari de-
beret, utpotè intuitu communium bonorum, quasi quod,
non personalis, sed realis, sive non translativa, sed ab-
sentiva esset renunciatio per singulos respectivè facta.

Quamvis autem in præcedentibus decisionibus enuncia-
ti d. disc. 19. de fideic. incidenter, & quasi per transennam
de ista renunciacionis natura agatur; At tamen cum in hac
præteritione firmiter insisteretur, idcirco formalis, ac par-
ticularis disputatio assumpta fuit coram Bichio, atque sub
die 26. Maii 1655. prodit resolutio Augustino, aliisque
fratribus renunciariis favorabilis, super translativa, seu
personali qualitate.

Hoc enim posito, de consequenti resultabat effectus insi-
nuatus disc. 1. & in aliis præcedentibus, qui per Scribentes
in contrarium non negabatur, utpotè de jure certus, ut re-
nunciariis tantum, non autem aliis renunciatio prodesse-
ret, ideoque persona renunciantis habita, perinde ac si non
renunciasset, numerum, & partem faciat ad favorem re-
nun-

nunciarii, qui tanquam procurator in rem propriam re-
nunciantis, omnia jura, hinc competentia, exercere va-
leat; Istaque resolutio fortè ansam dedit concordatæ, quæ
controvertat finem imposuit, eaque habetur impressa inter
illas Bichii decis. 631.

Mihi pro Augustino, aliisque fratribus renunciariis
scribenti (reflectendo etiam ad solam veritatem), talis reso-
lutio probabilis, benèque fundata visa est, cum hujusmo-
di personalem, seu translativam qualitatem suaderent,
tam instrumenti litteræ, seu contextus, attenta verborum,
& clausularum formalitate, in qua potissimum insistere vi-
detur decisio desuper edita, quam fortius attendita substantia
veritatis, seu verisimilis voluntatis Partium, quæ pro
meo sensu pluries insinuato magis, ac principaliter attendi
debet, quoniam (in mea est dicendi consuetudo.) Volun-
tas est domini, seu Regina, verba verò, & clausulæ sunt
famulæ, seu ancillæ, quæ dominam comitantur, eique fa-
mulantur, ac inserviunt, ideoque non debent eam oppri-
mere, vel suffocare; In idem suffragante dicto Apostoli,
quod spiritus est, qui vivificat, littera verò occidit, ideo-
que ista illi famulari debet, non autem eum opprimere,
atque prævalere, dum ita esset dare, quod servus domina-
retur proprio domino; Et tamen pragmaticum vulgus non
de facili id percipit, neque practicat, sed potius oppositum,
procedendo cum sola littera, prorsus neglecto spiritu, atque
non considerando, quod frequentius verba, & clausulæ, non
sunt partium, sed Rotorum, vel alterius Sapientis composi-
toris scripturæ.

Attenta igitur prima parte litteræ, seu formalitatis ver-
borum, & clausularum, plura concurrerant dictam quali-
tatem suadentia; Primò nempe ob verba donare, & cedere;
Secundò quod bona, & jura renunciata posita non essent
in dativo, vel in ablativo, sed in accusativo, qui videtur
modus distinguendi, unam speciem ab altera; Tertiò ob
clausulas ponens, constituens, transferens, &c. Quartò, quod
cum de tempore renunciacionis dicta materna successio jam
delata esset, idcirco non cadebat dubitatio, de qua supra
disc. 6. & in aliis, ubi agatur de juribus futuris, ac speratis,
an eis congruat, necne terminus translative renunciacionis,
cum de ea non dubitetur in juribus, ac bonis jam de præ-
senti competentibus.

Attenta verò altera solidiori parte, substantiæ scilicet
verisimilis voluntatis, videbatur verisimili in terminis ni-
mium claris, qui clariores remanebant ex famulatu, sive co-
mitatu dictorum aliorum argumentorum, quia nempe dic-
tus frater primogenitus alius ditior, & qui capitibus domus
figuram faciebat, cui onus incumberet sorores decenter col-
locare, quamvis pluries requisitus esset, id neglexerat, ideo-
que ipsi fororibus nimium adultis, ipsique fratribus, ex ista
causa, ex otio redditus erat; Alii verò fratres, cum eorum
diligentiis, & incommodis, proprias maternæ successiois
portiones in aliquo diminuendo, ut dores fororibus confi-
tuerent, de illarum collocacione solliciti fuerunt, ideoque pec-
uliaris gratitudinis ratio ipsi assidebat, manifestè autem
dicto alteri fratri resistebat.

Atque hinc edocemur id, quod pluries insinuatum est,
quod istæ non sunt quæstiones juris, sed facti, & ambiguae
voluntatis, ideoque prorsus erroneum est, cum generalita-
tibus, vel cum clausulariis, seu grammaticalibus verbo-
rum significacionibus procedere, dum principaliter refle-
ctendum est ad facti circumstantias, ex quibus substantia
voluntatis renunciantis, ac renunciarii desumenda venit,
deservientibus verbis, & clausulis, ac generalitatibus pro
quodam norma, ut legaliter, non autem de proprio capi-
te interponatur arbitrium, cui hæc materia commissa est.

VITERBIEN. HÆREDITATIS PRO CARDINALI GUALTERIO CUM LAURENTIO CHISIO.

Casus decisus per Rotam pro Cardinali possessæ concordatus.

Renunciatio facta bonis paternis, & maternis, an capi-
at successioem fraternam, in bonis, quæ ad fra-
trem defunctum obvenierunt à patre, & matre; Et
de quibus bonis talis renunciatio intelligenda sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti serie.
- 2 Resoluciones causæ.
- 3 De distinctione inter carnaliter, & spiritualiter nubentes.

- 4 Renunciatio facta bonis paternis, & maternis non capit
fraternam, licet à parentibus obvenierint.
- 5 Fallit, si constat de diversa voluntate.
- 6 7. & 8. De argumentis hujus voluntatis.
- 9 De eodem, & quomodo hæc voluntas reguletur.
- 10 Expenduntur argumenta, de quibus n. 6. & seqq. 11. & 12.
- 13 Attendi debent capitula potius, quam instrumentum.

D I S C. IX.

Juxtà seriem, de qua in hac eadem causa sub tit. de success.
disc. 16. Victoriam Chisiam, Poggio fratri ab intestato
succedere volentem, ex duplici capite, Laurentium &
Franciscum, ex fratre prædefuncto nepotes, excludere præ-
tendebant, in bonis scilicet intrâ territorium Viterbiense,
ex illius Civitatis Statuto excludens sorores propter fratres,
& in illis, extrâ territorium, ex renunciacione per eam
facta, quando comperenter dotata, nupsit Paulo Gualterio;
Unde introducta causa in Rota, ad ipsius Victoriam favo-
rem super bonis, præsertim extrâ territorium in exclusionem
hujus secundi objecti responsum fuit sub diebus 10. Junii
1639. & 19. Maii 1643. coram Rojas inter ejus impressas
disc. 66. & 206. (de quo tempore ad hanc Curiam adhuc
non accesserant;) Reassumpta verò post diuturnum silen-
tium causa prædicta per Cardinalem Gualterium hæredem
Julii dictæ Victoriam prædefunctæ filii, & hæredis coram
Taja, datoque duplici dubio; Uno scilicet circa operatio-
nem Statuti in bonis intrâ territorium, de cujus resolutio-
ne habetur in dicto discurs. 16. de success. & altero circa pun-
ctum renunciacionis, an standum esset in alias ut supra de-
cis; Sub die 2. Maii 1664. dictæ resolutiones confirmatæ
fuerunt, ex eodem fundamento in prioribus decisionibus
contento, quod cum renunciatio concepta esset de bonis
paternis, & maternis, operativa non esset in fratervis, ex
renunciacionis natura, ut strictè ad limites jurium renun-
ciatorum intelligi debeat; Potissimè verò, ubi per nubentem
in sæculo fiat, in qua non cadit consideratio, quæ mili-
tariæ solet in ingredientibus Monasterium, ut finis, seu causa
principalis renunciandi, esset bonorum temporalium ab-
jectio in universum, ob amorem Dei, & vitæ cælestis, adeo-
ut aliquæ successioem, vel bonorum species, dici possint,
ut stent potius demonstrativè, faciendo generaliter renun-
ciationem Mondo mortuam; Quicquid enim fit de hujusmo-
di consideratione in dicto casu; Receptum est, ut ea regu-
lariter non intret in hoc altero casu carnaliter nubentis,
juxtà distinctionem, de qua in aliis hoc eod. tit. frequenter.

Et licet bona, de quorum successione agebatur, pro ma-
jori parte, ac penè in toto, ab utroque parente proveni-
rent; Attamen id non operabatur renunciacionis obstacu-
lum, quoniam non attenditur origo bonorum, seu causa
mediata, sed causa immediata, illorumque qualitas de
tempore successiois, quando, non amplius paterna di-
cenda sunt, sed fratervis, utpotè de fratris defuncti domi-
nio effecta, atque cum reliquo ejus patrimonio confusa,
ex deductis in iisdem decisionibus coram Rojas, & ultrà
ibi deducta, habetur apud Spad. conf. 352. lib. 2. Cirocc. di-
sc. 58. n. 45. & 46. Donad. de renunc. cap. 20. n. 25. Add.
ad decis. 375. num. 23. p. 4. rec. tom. 1. apud quos concordant-
tes.

Non negabant Scribentes pro Laurentio reo convento,
veritatem hujus propositionis in genere; Verum dicebant,
quod cum ista sit quæstio voluntatis, illa etiam ex admini-
culis rectè desumi potest, quod scilicet tam renunciacionis
quam renunciatariorum, loquendo de paternis, & maternis,
intellexerint etiam de mediatis, quamvis fraterna effecta
essent, inspecta scilicet origine, ac demonstrativè potius
seu improprie, quam proprie, ac taxativè ex deductis, præ-
sertim apud Sura. conf. 267. n. 27. & conf. 562. nu. 5. Soccin.
conf. 287. n. 35. lib. 2. Minad. conf. 22. n. 6. cum aliis, qui pro
ratione dubitandi habentur deducti in Bonon de Armis co-
ram Merlino inter suas dec. 22. & 62. aliàs post alterum
Merlin. de legit. decis. 47. & 48. ubi magistraliter exami-
natur hujusmodi materia renunciacionis conceptæ de bonis
paternis, & maternis, an ista capiat, postquam effecta sunt
fratris, de cujus successione agitur, & quæ decisiones firmantes
negativam, sunt in terminis fortioribus renunciacionis
factæ per monialem.

Ad hujusmodi autem voluntatem probandam, plura per
dictos Scribentes ponderabantur; Primò nempe, quod de
tempore successiois jam obiisset Franciscus Pater, itaut facta
jam casu successiois, bona renuncianti, pro ejus portio-
ne delata, in stricta, & propria significacione, non essent am-
plius

plius paterna, sed propria, & tamen dicuntur paterna, ergo Partes stare noluerunt in præcisa, & stricta significatione verborum, ut ponderatur apud Soccin. & Minad. ubi supra. Secundo, quod stante Statuto exclusivo feminarum propter masculos, renunciatio non remaneret in aliquo verificabilis, seu operativa, si in dicta stricta significatione capiendi esset, unde propterea ne actus remaneat fatuus, subintelligenda est dicta voluntas, exprimentis bona paterna, & materna, spectata origine, seu causa mediata ex deductis apud Surd. ubi supra.

Et tertio; stante renunciatariorum observantia deducta ex renunciacione facta per alteram forem pariter nuptam, in qua specificè agebatur etiam de fraternis, quorum comprehensio etiam deducebatur ex amplitudine verborum instrumenti super capitulis matrimonialibus postmodum initi.

Scribens Ego in hac ultima disputatione pro Cardinali actore, non negabam, ut generaliter ac in abstracto dicta limitatio esset vera, quoniam sæpius minus scriptum, quam dictum, seu volitum esse solet, atque in illis, quæ ad disponentium, vel contrahentium voluntate pendet, vera & recepta propositio est, ut istius substantia potius quam cortex, & figura verborum spectari debeat; Dicebam tamen (etiam cum sensu veritatis, ut Rota admittit,) quod cessaret fundamentum facti, seu probationis talis voluntatis, cuius ponderata inditia inefficacia videbantur.

Quatenus enim pertinet ad primum, Licet mors patris sequita esset, non inde tamen bona desierant esse paterna, cum non constaret, quod renunciatus pro ejus portione successione agnovisset, sine qua agnitione, certum est, ut dici non possent bona propria, cum post ille, cui successio delata est, non agnosceret, ad communiter notata in l. qui autem, ff. quæ in fraud. credit.

Quovèro ad secundum, de infructuositate, seu non operatione, facilius erat responso; Tum quia plura aderant bona extra territorium, in quibus, cessante statutaria exclusione, absque dubio renunciatus jus successione habebat; Tum quia etiam in bonis intra territorium Statuto subiectis remanebat spes, seu potentia succedendi, dum illud Statutum non est simpliciter, ac perpetuè exclusivum, sed temporaliter, donec extent fratres excludentes, vel eorum descendentes, à Statuto contemplati, quibus defectis, femina exclusa reintegratur ad propriam portionem, ideoque etiam in illis renunciatio operativa remanebat; Cum enim argumentum superfluitatis, seu facultatis, nimium debile in jure reputetur, hinc ad illud relucendum, sufficit qualis qualis ratio.

Et quoad tertium, illud potius retorquebatur ex argumento ducto a discretiva per text. in l. unica, §. sin autem, C. de caduc. tollen. dum enim in una renunciacione actum est de fraternis, signum est, quod in altera, in qua omiffa fuerunt, partes noluerunt, & quando voluerunt dixerunt; Et quæ dicebantur de amplitudine verborum, de plano pariter cessare videbantur; Tum quia ipsa quantumvis prægnantia rectè operativa, & adaptabilia erant ipsis speciebus, ad quas restricta erat renunciatio, cuius majorem vim, & observantiam prægnantia verborum potius percutiebat; Tum etiam quia, cum instrumentum, in quo amplitudo verborum continebatur, initum esset, non animo novandi, sed solum pro executione, & observantia capitulorum matrimonialium.

Hinc proinde istorum tenor tantum attendendus erat, quoniam hæc dicuntur verba Partium, earumque voluntatis veram faciunt probationem, cum verba instrumenti dicantur potius Notarii, ex formulariis, vel imperitia sæpius in magna copia adjici solita, ut in his specialibus terminis habetur apud Capyc. Latr. dec. 2. n. 3. vers. secundo dicebatur, & latius per Adde. ibid. n. 6. & seqq. atque generaliter recepta propositio est in omni ferè materia insinuat, ut capitulis potius, quam instrumento deferendum sit, quoties non constet, ut istud ex intervallo initum sit animo novandi, prioremque conventionem in capitulis contentam immutandi, ut præsertim sub tit. de emphyteuf. disc. 1. 3. & 14. sub tit. de fideicommiss. disc. 1. 79. & alibi; Concordia verò controversiæ finem dedit.

ARIANEN. SUCCESSIONIS CUM P. MARCO LANDIMARO

Responsum pro veritate, cum subsequita concordia.

De renunciacione facta per virum ingredientem Religionem, an illum excludat à successione parentum, vel aliorum, quorum favore renunciatio facta est.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De æquitate, cum qua in hac materia procedendum est favore conjunctorum in exclusionem Monasterii, vel Religionis.
- 3 Quod renunciantis declarationi deferri debeat.
- 4 De effectibus resultantibus à natura renunciacionis, & an sit extinctiva, vel translativa.
- 5 De eadem distinctione.
- 6 Quod renunciatus non prohibetur succedere renunciatario.
- 7 Quæ regula in hac materia datur, & quomodo judicandum sit.
- 8 & 9. De circumstantiis arguentibus, unam, vel alteram speciem renunciacionis.
- 10 Statutum exclusivum feminarum deservit in hoc pro argumento.
- 11 De Constitutione Regni Neapolitani super exclusione feminarum propter masculos.
- 12 De modo interpretandi renunciacionem, & quare bonigne favore hæredum renunciatarii contra renunciacionem debeat interpretari.

D I S C. X.

Cum Michael in sæculo nuncupatus, qui Marci nomen in Religione Prædicatorum assumpsit, professionem emittere deberet, amplam renunciacionem, juxta pluries enunciacionem communem Italiæ usum, de omnibus juribus, ac bonis de præsentibus, & futuro, fecit Angelo patri, ac Francisco, & Marco Antonio fratribus; Cumq; defunctis, primò Angelo patre, cuius intestatam successione obtinuerunt præfati Franciscus, & Marcus Antonius filii in sæculo existentes, deinde obiisset Franciscus superstitibus filiis, atq; ultimò decesserit Marcus Antonius clericus secularis in sacris, ejusq; intestatam successione agnovissent aliqui ex prædefunctis germanis fororibus, ac etiam fortè ex dicto altero fratre nepotes, dictusque Religiosus, cui frater defunctus aliquas subventiones pro extraordinariis religiosis iustibus suppeditare solebat, acquiescere, quatenus tamen nepotes eundem continuarent styllum, donec viveret, ipsi autem id indiserete negarent; Hinc Magistri in statu Magistri in ejus Religione constitutus, atque Urbem pro aliis Religionis negotiis adiens, me pro veritate desuper consuluit.

Quamvis autem, ego crederem, ut bonum jus, sibi super intestata successione fratris assisteret, adeo ut de rigore, suam virilem cum nepotibus in stirpes succedere volentibus, obtinere deberet, de consequenti transmissibilem ad ejus Religionem, seu Conventum, seu verius ex tunc delatam; Adhuc tamen, pro ea congruentia, quæ mihi cordi esse consuevit, non de facili expoliandi bonorum proprietate conjunctos, seu domos, & familias, ut Religiones, ac Monasteria ditentur, idcirco, edidi quidem Responsum ad ejus favorem, ut ita dicti nepotes, eorumq; Consultores eorum imprudentiam agnoscerent, honesta patri desideria implerent, donec viveret, ne alias amitterent bona in proprietate; Ipsi autem Religioso consului, ut acquiesceret, aliud non promovendo; Non quod ejus acquiescentia dictis nepotibus posset suffragari, cum juxta opinionem Canonistarum, bona, & successiones, quæ Religioso professio deferuntur, directè, ac immediatè acquirantur Monasterio, seu Religioni independentè à Religioso, cuius velle, vel nolle non attenditur; Sed ut ex laudabili motivo charitatis, cum solo silentio evitaret conjunctorum damnium; idque absque conscientia, seu juri Religionis læsione fieri posse credebam, (quamvis meum non sit de iis, quæ forum internum percutiunt, agere, utpotè extrà meam spheram;) Siquidem, ut advertitur præsertim in specie Religiosi sub tit. de restam. disc. 3. licet post professionem cesset potestas revocandi, vel disponendi, non tamen cessat potestas declarandi ejus animi, quem in renunciacione habuerit, ut bona in illis de sanguine remaneant; Ac etiam circa dictam declaracionem habetur.

In Responsu itaque desuper dato, ad materiam elucidacionem, atque pro tollendis æquivocis, cum quibus aliqui Con-

Consultores dictorum nepotum procedebant in hac materia renunciacionis, an scilicet illa esset personalis, vel realis, seu, (ut alii distinguunt) an extinctiva, vel translativa, adeo ut resulset pluries enunciatus effectus, de quo præsertim supra disc. 2. & 3. ut personam renunciacionis indefinitè mortuam faciat perinde, ac si in rerum natura non esset, unde propterea locus fiat aliis quamvis remotioribus nullatenus cognitis, neque contemplatis; Distinguebam sex diversas quæstiones, sive sex diversos casus, in quibus hujusmodi terminorum distinctiones pro diversis respectibus cadunt, juxta distinctiones de quibus in disc. præcedentibus; & præsertim disc. 3. ut ita dignosceretur, quod plures auctoritates, quæ desuper pro consuetu abusu per dictos Consultores de partibus cum nimia consueta prolixitate, superfluisque allegationum apparatus deducebantur, percutiebant de diversis terminis, illos scilicet præsertim, in quibus contentio ut inter renunciacionem, ac testamentarios renunciatarii hæredes, vel alios, cum quibus ipse in vita, vel in morte disposuerit.

Dicebam igitur, quod casus præcisus quæstionis esset ille, de quo supra disc. 1. & 2. super quo tanquam magistris circumferri solet pluries enunciata dec. 346. Dunozet. repetit. dec. 543. par. 5. recent. & post Tamburin. de jure Abbat. tom. 3. dec. 6. ubi scilicet agatur de ipsius renunciatarii intestata successione, ut tali casu, quoties efficacia non urgeant argumenta, quod renunciatus omnino se mortuum facere voluerit omnibusque, absque personarum exceptione, vel particulari affectione, seu respectu locum cadere, non prohibeatur succedere, nisi è conversò ad certas personas respectum habuerit, ita cum aliquo pleniori calamo, præter genium ac styllum, cumulando decisiones, ac auctoritates præsertim deductas in decisionibus editis in Romana fideicommissi de Steccatis, de qua supra disc. 4.

Ac etiam subjungendo idem quod habetur disc. 1. & in aliis, ut scilicet in hujusmodi quæstionibus, certa, & determinata regula generalis, cuiusque casus applicabilis, dari non possit, sed decisio ex singulorum casuum particularibus circumstantiis metienda sit; Ideoque (ut pluries advertitur,) prorsus erroneum est, cum generalitatibus procedere, sive cum doctrinis, vel decisionibus, quæ in aliquibus casibus prodierint, quoniam in hujusmodi quæstionibus, facti, seu voluntatis, stant bene simul, ut in uno casu aliqua argumenta, vel adminicula sufficiant, in altero autem, quamvis penè identico, eadem, ac longè majora insufficientia sint, quia sic unus, vel respectivè alterius casus qualitas, pro locorum, vel personarum diversitate, seu ob alias circumstantias exigat.

Applicando autem ad rem; Plura accedebant argumenta hujusmodi realitatem de stricto jure excludentia, quodq; renunciatus motus non fuerit ex pluries enunciata ratione, quæ in ingredientibus Religionem, vel Monasterium ponderari solet, quod scilicet ex solo spiritu religionis, ac abjiciendi temporalia, ut spiritualibus, expeditius vacare posset, renunciatio facta esset; Tum quia ut in præcedentibus advertitur, non de facili hæc ratio hodie ad praxim receditur in protestantibus in Religione, vel Monasterio habente capacitate in communi ex rationibus ponderatis præsertim disc. 1. & 2.

Tum etiam quia, specialiter, ac expressè constabat de diversa renunciantis voluntate se non omnino abdicandi à temporalibus; Primò quia reservata pro communi stylo quadam annua vitalitia præfatione, sibi consuluit de pacto resolutive, ac regressu ad jura renunciata; Et secundò quia sibi expressè reservaverat futuras successiones, vel dispositiones testamentarias; ac alias quoque intestatas, dum renunciatio ad certos casus restricta erat; Ideoque illa unica, ac simplex juris præsumptio, super qua Scribentes de partibus integra folia auctoritatibus replebant, ut scilicet renunciaciones, quæ fiunt occasione ingressus in Religionem, reales potius, vel extinctivæ præsumantur, ita per contrariam probationem omnino elisa remanebat.

Tunc autem probabilis contra hunc Religiosum renunciacionem respondendum fore credidissim, quando militante Statuto feminarum, & cognatorum exclusivo, agnatis intestata successio debita esset, adeo ut ista admissio religiosi, quæ spectato effectu, non ad ipsius, sed ad Monasterii extranei favorem tenderent, agnationis præjudicium redoleret, contra commune votum, saltem nostræ Italiæ moribus attentis, ut in præcedentibus advertitur, Attamen ista consideratio non cadebat in casu quæstionis, dum in Regno Neapolitano hujusmodi Statutorum usus non habetur, solumque viget constitutio generalis, quæ incipit in

aliquibus, &c. excludens feminas propter masculos à successione patris tantum, à qua neque omnino eas extraneas efficit, dum eis non tollit legitimam, cujus loco dos de paraggio succedit; Distamque Constitutionem de paterna tantum successione in verbis loquentem, Regni Sapientes extenderunt ad maternam, cujus respectu idem in praxi receptum est, ideoque non caput fraternam, multò minus illam patrurum, vel aliorum remotiorum, unde propterea intrat ordo juris communis novissimi super solo gradu, sublata antiqua prærogativa agnationis, & sexus; Et consequenter dicta ratio agnationis, cujus favore diversa voluntas subintelligenda videtur, non militabat.

Adhuc tamen, reflectendo ad veritatem, atque retinendo meum sensum, ut in his quæstionibus, quæ sunt potius facti, & voluntatis, quam juris, negligi debeant generales DD. traditiones, seu conclusiones, quandoque continentes leguleicos rigores ab humana ratione, seu communi sensu naturali extraneos, sed indagandi substantiam verisimilis voluntatis, non quidem renunciantis, sed potius, ac principaliter renunciatarii, qualis scilicet fuerit ejus finis; renunciacionem procurando; Adhuc sentiebam aliquam difficultatem contra religiosum renunciacionem, quoniam licet renunciatio facta esset patri, & fratribus, Attamen isti vocati erant ex providentia potius patris renunciatarii, qui providendo istum filium de vitalitia subventionem, prudenter de ejus renunciacione sollicitus fuit, ne bona in præjudicium filiorum, ac descendentium, ad Religionem, seu Monasterium extraneum transiret faceret; Istaque ratione attendita, illa applicabilis quoque ad rem videbatur, cum contentiones essent dicti renunciatarii descendentes, ac hæredes sanguinis. Quemadmodum enim (ut pluries insinuat) renunciatario de juribus renunciacionis disponente, respondendum est pro eo, cujus favore dispositum sit; Ita in casu intestati quando verisimilitudo sua deat morientis voluntatem; Ideoque libentius dictam acquiescentiam consului, atque ita sequutum fuit, & quidem laudabiliter.

SABINEN. BONORUM, PRO MONASTERIO MONIALIUM ARCIS ANTIQUE, PRO MARONIS.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Monasterio.

An renunciatio facta per ingredientem Monasterium, obliet intestatæ successione ejus, qui sit hæres renunciatarii, adeo ut quæstio non sit de immediata successione renunciatarii, sed mediata. Et an renunciatio facta per novitium, subiaceat formæ præscriptæ per Concilium Tridentinum, ubi ea sit correceptiva, & ex causa onerosa.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Quæ interdicta possessoria admittant appellationem.
- 3 De forma renunciacionis faciendæ per novitios.
- 4 Quod ista forma non requiratur in correceptivis.
- 5 Frater uterinus, an teneatur dotare.
- 6 & 7. De ratione, ob quam inducitur dicta forma per Concilium Tridentinum.
- 8 De dotibus monialium remissivè.
- 9 Quando contractus ex causa dotis non subiaceant solemnitatibus statutariis.
- 10 Quod in his materiis procedi debeat attendita substantia veritatis, non autem cum formalitate verborum.
- 11 Qualis dicatur substantia veritatis in hujusmodi renunciacionibus, quæ sunt per puellas.
- 12 Quando dicatur actus correceptivus ex ratione meritatum.
- 13 Quod erroneum sit concipere renunciaciones puellarum, & idiotarum personarum lingua latina, atque insistere in significatione verborum.
- 14 De eodem, & quando in verbis fieri debeat fundamentum.
- 15 De renunciacionis realitate, ejusque operatione.
- 16 Quod ista esset potius renunciatio personalis, & translativa, & quare renunciatus non excludatur.

Volens Hippolyta Antonia professionem emittere in Monasterio Arcis Antiquæ, atque pro suo diverso assumpto nomine Claræ, amplam fecit renunciationem de omnibus ejus bonis, & juribus, ac præsertim de illis, quæ sperare poterat ex materna dote, vel successione Tertie matris, ad favorem Hieronymi fratris uterini, qui eam, in toto, vel in notabili parte, de proprio dotaverat; Dicitur Hieronymo postmodum ab intestato defuncto, ejus integram successione obtinuit dicta Tertia mater superstes, istaque etiam ab intestato defuncta, Maronij ejus ex fratre nepotes, qui seclusa dictæ filie monialis persona, erant proximiores, præterentes, ut ob dictam renunciationem ipsis hæc successio delata esset, possessionem bonorum hæreditariorum prævenirent; Quare Monasterium coactum fuit recurrere ad interdictionem possessorum adificandæ quorum bonorum, (quod pariformiter cum altero in casu testati competente ex dispositione textus in l. *fr. C. de ad. Div. Adrian. toll.* immisionis dicitur;) Verum quia istud, ex dispositione juris canonici, speciem petitorij habere videtur, dum reparatur appellabile, quodque non suffragetur dispositio textus in l. *unica, C. de moment. possess.* ob contrariam dispositionem juris canonici, per quam, juxta opinionem in praxi receptam, excepto summariissimo possessorio retinendæ, quod vulgò manutentionis dicimus, ac altero associationis in vim facultatis, vel pacti de capiendæ propria auctoritate (quæ tamen unum, vel alterum decernatur per decretum interloquutorium, & non alias) est appellabile; Dum Agidiana Constitutio, quæ in Urbe, & Statu Ecclesiastico dictam juris civilis dispositionem restituit, utpote reputata lex laicalis, non capit causas, in quibus addit mixtura personarum; vel bonorum Ecclesiasticorum; ut *sub tit. de Judic.* ac alibi pluries advertitur; Hinc proinde Monasterium, ne cogatur per tres instantias hanc litem sublinere, obtinuit in Signatura Gratiæ committi causam A. C. cum voto duorum ejus Locumtenentium, appellacionem remota, atque ab istis sententiam favorabilem, cum justitiæ quidem fundamento, reportavit.

In disputationibus autem desuper habitis, duo fuerunt puncti, quorum uterque singulariter, ac de per se sufficiens dicebatur pro dicta resolutione Monasterio favorabili, multo verò magis utroque simul juncto; Primò nempe, ob dictam renunciationis nullitatem, ob non servatam formam præscriptam a Sac. Conc. Tridentino *sess. 25. de regular. c. 36.* adhibendam in renunciationibus faciendis per novitios.

Ea enim defectiva erat, ob deficientem licentiam Episcopi, seu ejus Vicarii Generalibus; Ac etiam quia, neque constabat, an elapsi essent decem menses novitatus, ut requiritur ex deductis apud Merlin. *dec. 869. n. 5. & 6. & advertitur alibi hoc eod. tit.* ac in altero *de Regular.* Et secundò circa dictæ renunciationis obstantiam, dum illa in specie continebat materiam successionum, de qua erat quæstio.

Quatenus pertinet ad primum; Ultrà ea, quæ in solo facto consistebant, de quibus in Curia, ad Advocatos agere pertinere non solet, super probatione scilicet licentiæ Episcopi, vel Vicarii, quæ per testes probari prætendebatur; Dicebant Scribentes pro reis conventis, quod admissio etiam dictæ formæ certo defectu, adhuc tamen id ob stare non deberet, quoniam Conciliaris dispositio procedit in renunciationibus, quæ, sive sint translativæ, sive extinctivæ, ex benevolentia, seu aliâ ex mera voluntate renunciantis fiant; Secus autem ubi ageretur de contractu oneroso, merèque correfpectivo, cum tunc istud Conciliare decretum non intret; Istumque dicebant esse casum, dum frater uterinus; qui aliâ dotare non erat obligatus, saltem non facta excussione patrum, ac matrum bonorum, ac aliorum, quorum prior esset dotandi obligatio juxta ordinem recensitum *sub tit. de dote disc. 142.* eam dotaverat; istoque intuitu, in renunciationis instrumento dicebatur, quod ea fieret.

Non negabam ego scribens pro Monasterio veritatem dictæ propositionis, cum reverà Conciliare decretum, illas percutiat irrefractabiles renunciationes, quæ, sive ad favorem Monast. rii, sive ad favorem alterius, absque forma ibi præscripta fiant, illud parere possent inconveniens, ut renuncians in bonis denudatus, cogatur quamvis invitatus, propter; Atque ob eandem rationem prohibitum est renunciationes her. non nisi per duos menses ante professionem, id est post jam decurios decem menses novitatus, undè propterea novit us jam Religionis Institutum expertus fuerit, atque hoc non obstante in eodem proposito perseveret,

quoniam, ut advertitur in sua materia *sub tit. de Regul. & alibi*, isti duo menses ante professionem, ex veriori, ac omnino recepta interpretatione, adjecti solum sunt ad demonstrandum, quod ad minus debent esse lapsi dicti decem menses, adeo ut duo solum superint, & ne prius iste actus fieri valeat; Si verò major terminus decurrerit, adeo ut renunciatio sequatur completo anno, atque in ipso professionis limine; tunc illa erit melior, magisque ita satisfactum erit intentioni, vel rationi Sacri Concilii; Istæ autem rationes cessant in actibus merè onerosis, & correfpectivis, ad limites tamen correfpectivitatatis, ac juxta ea, quæ *sub tit. de donat.* pluries habentur in materia insinuationis, aliarumque solemnitatum, quæ per legem communem, vel municipalem in donationibus desiderantur, ut eas adhibere non oporteat in donationibus verè cautivis, & onerosis, & advertitur supra *disc. 6.*

Negabam verò applicationem dictæ limitationis ad casum controversiæ, quoniam instrumenti tenor ostendebat, quod dictus frater, jam dotem dederat ferè per annum, dum ad præscriptam Decretorum Sacræ Congreg. de quibus ad materiam dotis monialium *sub tit. de dote disc. 167.* oportet illius depositum facere, antequam puella admittatur ad Monasterii ingressum, sive ad susceptionem habitus, nullo accedente pacto, vel conventionem super hujusmodi renunciatio, quam in dicto instrumento dicebatur spontè fieri, ex motivo gratitudinis, ac benevolentie abque eo quod ad id cogi posset; Undè propterea scribendo more Advocati deducebam ea, quæ habentur *sub tit. de dote disc. 17. & 18.* in proposito exemptionis, quam habet causa dotis, vel matrimonii à solemnitatibus, quoniam intelligitur ubi actus dici possit præcisè, vel moraliter necessarius; Sive ubi congruat ratio privilegij fundata in favore matrimonii, ut illud scilicet sequatur; Secus autem ubi jam sequutum sit, ex ibi deductis.

Verum reflectendo ad veritatem, agnoscebam, quod hæc responsio, quamvis in suo casu, seu in abstracto vera, adhuc tamen vitio applicationis magis laborabat; Procedendum etenim esse advertebam in ista quæstione, cum adeo frequenter insinuatam verissimam; imò in judicando, & consulendo, necessaria propositione, ut attendi debeat substantia veritatis, desumenda ex ipsa massa facti, ejusque circumstantiis, voluntatem Partium arguentibus, non autem insinuatam in verborum formalitatibus, quæ frequentius proveniunt ex ineptiis Notariorum, non autem ex voluntate Partium; Potissimè vero in hujusmodi parvis locis, atque ubi agitur de puellis ac personis idiotis, ut in præsentibus.

Ea verò substantia veritatis videbatur, quod ob carentiam bonorum paternorum, aliorumque ascendentium ex eo latere, onus dotandi hanc puellam, incumberebatur matri, cui etiam, sine obligatione legali, incumberebatur illud onus, quod infert naturale votum maternum; Cum autem bonorum maternorum qualitas, ad id proportionata non esset, dū consistebant in stabilibus, quæ in parvis locis non sunt facilis venditionis, ad effectum obtinendi pecuniam numeratam, in qua, juxta enunciata Decreta, depositum facere oportet; Hinc proinde, procedendo cum eo præsupposito, quod seclusis juris subtilitatibus, inducit ordo naturæ, quod bona materna, post collocatam hanc puellam, integre devenire deberent ad alterum unicum filium secundi matrimonii, cujus intererat eadem bona non distrahi, sed pro ea conservari, stante quod pecunias habebat, ita inducitur fuit, dum adhuc in tenera ætate existeret, per matrem ad id agendum, cum præsupposito renunciantis, quæ verissimè, primario habita fuit in intentione, quamvis ita ex intervallo subsequuta esset, ob credulitatem, quod prius fieri non posset, cum non omnibus notum sit, quod ea fieri poterat ante susceptionem habitus, atque in statu merè sæculari, quando, ex magis recepta sententia, ista Conciliaris forma non intrat ex deductis in dicta sua materia *sub tit. de Regular.* Ac propterea actus verè correfpectivus dicens videbatur.

Et nihilominus, ubi etiam cum sola littera verborum, procedendum esset, ut puella ex motivo gratitudinis id egisset, adhuc tamen pro meo sensu, idem dicendum veniret, tanquam in actu remuneratorio, & ob illa merita, quæ de justitia istud præmium ex pluries enunciato Italæ communi usu exigere videbantur; Undè propterea intrarent ea, quæ in sua materia *sub tit. de donationibus*, ac etiam *sub tit. de feud. disc. 94.* habentur de donatione verè remuneratoria habente speciem contractus correfpectivi, & onerosi.

Atque hinc monemur, quàm magna sit consuetudo aliquorum ineptia, in hujusmodi, vel similibus actibus gestis præ-

An renunciatio facta patri binubo, capiat necessariam successionem renunciantis debitam in bonis ejus matris, in exclusionem filiorum secundi matrimonii, Vel potius ista species successionis, remaneat extra renunciationem.

- 1 **F**acti series.
- 2 **A**n renunciatio facta per filios primi matrimonii ad favorem parentis binubi tollat dispositionem l. *legimus*, Cod. de secund. nupt.
- 3 **D**e eodem, & quæ opinio sit verior.
- 4 **Q**uod in hac facti specie renunciatio caperet istum casum.
- 5 **D**e eodem ubi renunciatio facta est pro hæreditibus quibuscumque.
- 6 **A**n, & quando filii secundi matrimonii participant de donatione facta contemplatione primi matrimonii.
- 7 **D**e distinctione renunciationis factæ occasione ingressus in Religionem.
- 8 **Q**uod sit renunciatio translativa, & de effectu.

Suscepti per Cæsarem, ex Silvia prima uxore, tribus filiabus, aliisque filiis ex secunda procreatis; Cum à duabus ex dictis filiabus primæ uxoris Monasterium ingressis, consuetam renunciationem reportasset, atque facto quodam legato Annæ Mariæ alteri filie, universales hæredes instituisset filios masculos secundi matrimonii; Hinc dicta Anna Maria, innixa dispositioni text. in l. *femina, Cod. de secund. nupt.* præterensionem excitavit, quod sibi, ultrà ea, de quibus ad ejus favorem per patrem dispositum fuerat, præcipuam detrudere deberet integram dotem maternam, non solum propriæ portionis, sed etiam sororum, dicta renunciatio non obstante, utpote non sapiente casum hujus, pœnalis, ac necessariæ successionis; Cumque desuper quidam Advocatus de partibus discursum edidisset, eo communicato, ex parte ejusdem Annæ Mariæ meum pro veritate consilium expeticum fuit.

In dicto autem discursu elaborata quidem examinabatur in abstracto quæstio insinuata etiam *sub tit. de success. ab intest. disc. 31.* An scilicet renunciations, quas filii primi matrimonii patri binubo faciunt, comprehendant, necne, casum hujus necessariæ successionis à lege delatæ; Atque deducendo utriusque sententiæ sequaces; Pro negativa, ut scilicet istam successionem non capiat, deducebat *conf. 90. Aretin.* quod plures sequuntur, & præsertim Boer. *dec. 184. n. 1. cum seqq. Alvar. de conject. defunct. volun. l. 3. c. 7. §. 2. Jo. Ant. de Nigr. in c. Regni*, quod incipit *muller dotarium n. 56. Hodier. in l. hac adictali q. 11. n. 22. cum seqq. Merlin. lib. 1. contr. 32. Bortigliet. de success. ab intest. l. *beorum. 51. per tot. Molin. de ritu nupt. lib. 3. quæst. 85. num. 10. & seqq.* apud quos concordantes.*

E converso autem concluderebatur, quod contraria opinio Alex. *conf. 149. lib. 7.* & aliorum, quos refert Surd. *conf. 244. & Rota dec. 290. p. 9. rec.* videretur magis communis, dum Rota loco citato *n. 4.* eam talem appellat, & consequenter, quod huic potius deferendum esset.

Quamvis autem ego idem sentirem, ideoque contra ipsam filiam primi matrimonii, quæ meum votum expetic responderem, principaliter motus ex particularibus facti circumstantiis; Nihilominus, quatenus pertinet ad dictam quæstionem, in abstracto, ut etiam advertitur *d. disc. 31. de success.* Dicebam, quod probabilior videretur prima opinio super non comprehensione, quando facti circumstantiæ aliud non suaderent, quia nempe, ut advertitur *disc. 31. de success.* cessare applicatio nimium congruæ rationis, cui dicta prior opinio favore filiorum primi matrimonii innixa est, ubi præsertim de intestata patris successione agatur, quod scilicet asperum, ac improbabile videatur, ut adeo melior esse deberet conditio filiorum secundi matrimonii, qui in jure civili minus favorabiles reputantur, quam sint illi ex primo, dum integram dotem propriæ matris obtinerent, absque eo quod filii primi matrimonii aliqua illius

illius participationem haberent; & e converso participarent etiam de dote primæ uxoris.

In hac verò facti specie, contrarium probabilis dicendum veniebat; Tum quia renunciatio sequuta erat post transitum ad secunda vota, eaque in specie continebat dispositionem textus in d. l. femina; Tum clarius, quia non agebatur de successione ab intestato, adeoq, incerta, sed ambigua existente renunciarii voluntate, lex ob dictam nimum congruam rationem, ita illam interpretatur; Ubi verò conditum sit testamentum, factaque dispositio de bonis renunciatis, tunc, ut pluries in præcedentibus advertitur, cessant illæ quæstiones, quæ in successibus ab intestato cadere solent, quoniam unum ex finibus, vel causis, ex quibus hujusmodi renunciaciones procurari solent, est ille obtinendi libertatem disponendi ex deductis per Apont. conf. 39. & 40. lib. 1. Rota apud Gregor. dec. 85. & advertitur in decis. 346. Dunozet. repetit. decis. 543. par. 5. rec. cum aliis pluries deductis hoc eod. tit.

Potissimè verò, dum renunciaciones conceptæ erant pro hæredibus quibuscumque quod in specie ponderatur in dist. decis. 290. p. 9. rec. Tunc etenim iidem Alvarad. & Molin. ac Merlin. & alii, contrariæ opinionis sequaces id admittunt, ex ea probabilis ratione, quod cum ita pater renunciarius libertatem haberet disponendi de hujusmodi bonis ad favorem extraneorum, salvo solum jure legitimæ filiorum, non videtur prohibendus disponere ad favorem filiorum secundi matrimonii ut in proposito donationis contemplatione primi matrimonii, ut quoties filii ex eo procreandi, jure mixti fideicommissi vocati non sint, non prohibeantur de illa participare filii diversi matrimonii, ut eod. tit. de success. ac altero de donationibus advertitur, cum legis prohibitio, quæ disponendi facultatem admittit, percutiat secundum conjugem superstitem; juxta textum in l. hæc adit. C. de secund. nupt. non autem filios, dum personæ ipsius conjugis conditio deterior per legem effecta est, quam illa cuiuslibet extranei.

Ponderabam in ratione movendi ad favorem dicte Annæ Mariæ, quod cum ageretur de renunciacione facta occasione electionis vitæ spiritualis in Monasterio, ita juxta distinctionem plures infirmam, dicenda esset renunciatio realis seu extinctiva, utpotè facta principaliter ex motivo vitæ spiritualis, & abdicacionis temporalium, & consequenter, quod ita renunciacionibus habitis pro mortuis, atq; in reru signatura non existentibus, tanquam per remotiorem obstaculo, integra materna successio d. filiarum sæculari delata esset, quodque ita evitaretur quæstio in radice.

Verum infirmabam, quod motiivum esset fragile, ob defectum facti assentientiam, dum renunciatio expressè concipitur in forma translativa, & per speciem donationis; Claris verò quia non agebatur de successione deferenda, & sperata, adeoq, recurrere opus esset ad terminos textus in l. spem, C. de donat. de quibus præsertim supra dist. 6. & in aliis, sed agebatur de successione jam delata, & quæ ita etiam agnita supponebatur, dum ut præmissum est, in renunciacione deducebatur ad speciem materna successio cum specifica mentione dicti textus in l. femina. Ideoq; rectè intrabat vulgaris regula text. in l. ille, aut ille, ff. de leg. 3. quod in claris, & expressis non intrant quæstiones, & argumenta.

ROMANA DONATIONIS VEL HEREDITATIS, PRO SAVO PORCARIO, CUM FRATRIBUS DE PINEA, Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Savo.

De renunciacione, quæ per puellam in sæculo nubentem, occasione donationis facta sit parentum, ac aliorum successibus, quarum mentio habita sit, an dici possit invalida, utpotè facta sine consensu eorum, de quorum successione agitur; Et an, & quando hujusmodi renunciaciones exigant solemnitates statutarias, quarum defectus in illis obstat, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 FActi series.
2 Renunciatio intelligitur ab intestato, non autem ex testamento.
3 De invalida renunciacione hæreditatis viventis.
4 De solemnitatibus statutariis in Urbe in renunciacionibus minorum, & mulierum.
5 In claris, & expressis cessant quæstiones.
6 Declaratur conclusio, de qua n. 2.
7 Item declaratur conclusio, de qua n. 3. ut procedat in renunciacione generali.
8 Etiam si aliquæ personæ deducantur ad speciem.
9 De eodem, & quando verè procedat dispositio text. in l. fin. Cod. de pact.
10 De solemnitatibus statutariis, de quibus n. 4.
11 De promissione facti alieni, quando, & quomodo sit obligatoria.
12 Quod nõ congruat, ut sponsa de futuro tractet cum sponso.
13 De eadem materia solemnitatum in renunciacionibus, & quando rigorosè in eis procedatur.
14 15. & 16. De eodem cum distinctione casuum.
17 Et an solemnitates requirantur in renunciacione juris querendi.

D I S C. XIII.

Nuptiis destinata A. de Porcariis cum B. de Pinea ejus conjuncto; constituta per patrem, vel fratrem, jam conventa congrua dote, juxta communem hujus regionis usum, ampliam fecit renunciacionem, in forma expressè translativa per speciem donationis, ad favorem Julii fratris, ejusque filiorum, & descendens masculorum, de omnibus, & quibuscumque testatis, ac intestatis parentum, vel conjunctorum, hæreditatibus, & successibus, & signanter de illa matris adhuc viventis; Cumque ista moriens, dicta filiam hæredem instituisset, ista quoque defuncta, adversus ejus filios, & hæredes, Savius Julii defuncti filius, ex persona propria quoque expressè vocatus, judicium immisionis coram A. C. instituit ad bona provenientia ex dicta hæreditate matris, atque pro actore post plures disputaciones, prodiit sententia, executionis etiam demandata.

In disputacionibus autem desuper habitis; Cum Actoris intentio absque dubio fundata esset, idcirco quæstio cadebat, in Reorum exceptionibus, quæ tres erant; Prima nempe super conclusionè de qua cæteris relatis apud Dunozet. dec. 346. repetit. decis. 543. par. 5. pluries in præcedentibus enunciata, quod hujusmodi renunciaciones, quamvis amplè de quibuscumq; hæreditatibus, etiam certæ personæ viventis (data validitate) intelligendæ veniant ab intestato, non autem ex testamento, de quo etiam plenè apud Sord. decis. 14. ibique Hodiern. in addit. ad Marin. resol. 194. lib. 2. cum ibi deductis.

Secundò, quod ubi agitur de renunciacione hæreditatis personæ viventis, ea in valida est, ubi non accedat consensus ipsius, de cujus hæreditate, vel successione agitur; Imò neque ejus interventus sufficit, nisi accedat etiam perseverantia usq; ad mortem, cum iste consensus sit quodcumque revocabilis; Sive id proveniat ex rationè tollendi votum captandæ mortis; Sive ex altera nõ reddendi illum inrestituibilem, ad notum text. in l. fin. C. de pact. cum concordantibus apud Altograd. conf. 40. cum duob. seqq. l. 2. Rota apud Bich. decis. 119. repet. decis. 166. p. 9. rec. & in aliis.

Et tertio dicta renunciatio invalida dicebatur ob non adimpletam formam Statuti 151. Urbis, dum vocatus non fuerat ejusdem puellæ renunciantis destinatus sponsus, tanquam unus ex proximioribus, eoque neglecto, alii remotiores vocati, vel eorum loco, curator adhibitus fuerat, quod importat nullitatem, ex pluries deductis in sua materia sub tit. de alien. & contract. prohib.

His tamen non obstantibus; Scribens pro actore (etiam cum sensu veritatis), contrarium dicebam probabilis esse, quodq; dictæ exceptiones subsistentiam non haberent; Singulas etenim examinando; Quatenus ad primam pertinet, difficultas de plano tollebat ex facto, adeoq, intraret vulgaris regula textus in l. ille aut ille, ff. de legat. 3. late exornata per Rot. decis. 44. n. 14. p. 11. rec. quod in claris, & expressis non intrant præsumptiones, & argumenta, dum renunciatio in verbis, ex pressè, nimumque clarè cantabatur de quibuscumque hereditatibus, & successibus, etiam ex testa-

testamento; Id etenim, etiam si ex causa de futuro, prohibito non est fieri posse ad favorem tertii per viam renunciacionis translativæ juxta pluries enunciatos terminos textus in l. spem, C. de donat.

Dicta verò conclusio, ut renunciatio non excludat renunciacionem ad testata successione, percutit terminos diversos, extinctivæ, scilicet renunciacionis factæ, per quam renunciatus tollit se de medio, atque abdicat à se jus succedendi ab intestato, ut aliis æqualibus, vel remotioribus, per remotiorem obstaculo locum aperiat; Sive ubi agatur etiam de translativa renunciacione, quæ facta esset ei, de cujus hæreditate, vel successione agitur, quia nempe eundem renunciacionem instituat, sed alias cum eo disponat, eodem modo quo cum quocumque extraneo disponere posset, cum renunciatio tollat quidem omne jus, quod renuncianti in renunciariis bonis, vel successione competere posset, eum tamen non inhabilitat, nisi ipse renunciarius disponere valeat cum eodem renunciante, ideoque isti termini extranei erant à casu quæstionis.

Plana quoque remanebat solutio secundi objecti, quoniam ultrà responsonem deducti solitam ex nota dec. 350. Afflicti. de qua dubitat Rota apud Bich. d. decis. 119. repet. dec. 166. p. 9. rec. Difficultas cessabat, eo quod dispositio dicti textus in l. fin. C. de pact. procedit, ubi agatur de renunciacione, vel alio contractu super hæreditate personæ certæ, ac determinatæ; Secus autem ubi sit generalis, de omnibus, & quibuscumque hæreditatibus, & successibus; Quoties tamen generalitas affectatè adjecta non sit ad legem fraudandam, quia nempe substantia veritatis, sit quod actum esset de persona certa, & determinata, in qua tantum casus esset verificabilis juxta dec. 89. Franch. quæ reputatur in materia magistralis cum concordantibus relatis ibid. per Add. Secus autem ubi ista suspicione cessante, verè renunciatio sit generalis; cum tunc cesset ratio prohibitionis, ideoque actus valeat.

Idque adeò verum, ut neque obstat, quod aliquæ personæ ad speciem deducantur, cum id continere dicatur enumerationem specierum jam sub genere cadentium gratia majoris declarationis, ut apud Franch. ibid. & Rot. apud Burat. decis. 366. Et conferunt quæ habentur sub tit. de ju. repatron. quod licet istud jus in contractum donationis absq; Ordinarii consensu deduci non valeat, multò verò minùs in illum emptiois, & venditionis, in quo pretium accedat; Attamen, ubi agatur de donatione, vel venditione univertatis, cui juspatronatus accessit an nexum sit, istud sub tali contractu venit, atque nil refert, quod ejus mentio specialis fiat, dummodò ejus ratio in pretio non habeatur, quoniam expressio facta censetur de eo, quod tacitè inerat, gratia majoris declarationis.